
Nádraží Benešov
Kulturní památka mezi minulostí a budoucností

Mgr. Michal Roubík
Ústav hospodářských a sociálních dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

-
Institut pro památky a kulturu, o.p.s.

Konference PROPAMÁTKY – Obnova a využívání nádraží, 13. 11. 2012, Hlavní nádraží v Praze



Struktura příspěvku

- historie železnice v Benešově

- stavební vývoj železniční stanice

- další osudy nádraží do roku 1945

- další osudy nádraží po roce 1945

- rekonstrukce nádražní budovy v roce 2002

- koridorová přestavba v letech 2007-2010

- využití neprovozované části areálu

- budoucnost železniční stanice



Historie železnice v Benešově

- původní plány ze 40. let 19. století nerealizovány

- druhá vlna výstavby

- jednání od 60. let 19. století

- Dráha císaře Františka Josefa I. (KFJB)

- železnice přichází do města v roce 1871

- trať Praha – České Velenice – Linec

- roku KFJB zestátněna 1884 

- stavba trati do Vlašimi z roku 1895



Stavební vývoj železniční stanice

- první novorenesanční budova 1872

- skladové prostory

- druhá novorenesanční budova 1896-1897 

- mezi nimi vybudována dvorní čekárna

- výtopna s vodárnou 1895-1896

- rozšířeny skladové prostory 1896

- rozšířeno kolejiště



Nádražní budovy



Nádražní budovy



Průčelí dvorní čekárny



Nádražní skladiště



Půdorys nádražní budovy



Půdorys výtopny



Půdorys vodárny



Další osudy nádraží do roku 1945

- plány na železniční křižovatku koncem 19. stol.

- druhá kolej úseku trati Praha – Benešov (1903)

- přestavba kolejiště

- stavbu na dále na jih zastavila 1. světová válka

- po ní krátce pokračuje, pak zastaveno (1922)

- nerealizovaná trať Praha – Bratislava

- drobné rekonstrukce a rozšíření



Plány města na rozšíření stanice



Kolejiště po zdvojkolejnění z Prahy



Návštěva Františka Josefa I.



Nerealizované projekty



Nádraží v životě města - pohlednice



Další osudy nádraží po roce 1945

- drobné modernizace ve 40. letech

- velké změny na přelomu 60. a 70. let

- elektrifikace trati z Prahy do Českých Budějovic

- přestavba stanice pro zajíždění el. jednotek

- staniční budova dlouhodobě chátrá

- jen drobné rekonstrukce kolejiště

- změnu nepřináší ani rok 1989

- prohlášení kulturní památkou v roce 1997



Rekonstrukce kolejiště



První elektrický vlak ve stanici



Chátrající nádražní budova



Prohlášení za kulturní památku



Rekonstrukce nádražní budovy

- před výstavbou IV. koridoru v roce 2002

- podílí se České dráhy i Městský úřad

- rekonstrukci provedla fa. Ing. Vladimíra Kříže

- kompletní rekonstrukce fasád a barev

- rekonstruovány detaily a doplňky

- opravy interiérů a infrastruktury

- rekonstrukce odbavovacích prostor

- rekonstrukce zázemí pro cestující



Nádražní budova po rekonstrukci



Nádražní budova po rekonstrukci



Nádražní budova po rekonstrukci



Nádražní budova po rekonstrukci



Koridorová přestavba

- probíhá v letech 2007-2010 v rámci IV. koridoru

- projekt: SUDOP Praha, realizace: Sdružení IV. 
koridor, Benešov – Strančice

- kompletní rekonstrukce a přestavba kolejiště

- nové staniční zabezpečení

- nové objekty transformovny, trakční měnírny ad.

- stavba nezasáhla do charakteru stanice

- jen malé historické ztráty



Stanice před výstavbou IV. koridoru



Stanice před výstavbou IV. koridoru



Koridorová přestavba



Koridorová přestavba



Koridorová přestavba



Koridorová přestavba



Koridorová přestavba



Stanice po výstavbě koridoru



Využití neprovozované části areálu

- areál za kolejištěm železniční stanice

- výtopna s točnou – využívána občanským 
sdružením Posázavský pacifik
- depo železničních vozidel, zázemí

- prostor pro prezentace a jiné akce

- točna je funkční

- vodárna – využívána SŽDC
- zázemí

- dochováno funkční zařízení



Bývalá výtopna



Funkční točna



Vodárna s dochovaným zařízením



Budoucnost železniční stanice

- nádražní budova využívána v plném rozsahu
- provozní místnosti

- odbavovací prostory

- zázemí pro cestující

- železniční provoz na hlavní trati
- rychlíková stanice

- příměstské jednotky

- neprovozované časti areálu – jsou využívány

- ve všech směrech dobrý výhled do budoucna



Děkuji Vám za pozornost.


